
Comune di Escalaplano – Ufficio del Sindaco 
Ordinanza Sindaco n. 11-2020 – ALLERTA CRITICITA’ ELEVATA PROTEZIONE CIVILE – CHIUSURA SCUOLE E CIMITERO 

 

Pag. 1 di 2 
 

 COMUNE DI ESCALAPLANO 
Provincia del Sud Sardegna 
Ufficio del Sindaco 

Via Sindaco G. Carta n. 18 - 09051 Tel. 07095410 400 - Mobile 3204339103 
sindaco@comune.escalaplano.ca.it – protocollo@pec.comune.escalaplano.ca.it  

Prot. n. 7261 del 27.11.2020   
 

ORDINANZA N. 11 DEL 27.11.2020 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE REGIONALE - AVVISO DI CRITICITA’ ELEVATA E CONDIZIONI 

METEREOLOGICHE AVVERSE – CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI E CIMITERO – 
LIMITAZIONI PERCORRIBILITA’ VIABILITA’. 

 

IL SINDACO  

CONSIDERATO:  
 Che la Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna, con 

nota prot. n. 16/E POS. XIV.16.1 del 27.11.2020, ha diramato un avviso di allerta di criticità 
elevata per rischio idraulico, idrogeologico e idrogeologico per temporali, allerta rosso, per la 
giornata del 27 novembre 20202, dalle ore 18,00 in poi e per tutta la giornata di sabato 28 
novembre fino alle ore 23,59; 

 Che in presenza di tale livello di allerta i Piani di Protezione Civile impongono, a tutela della 
pubblica incolumità, l’adozione di tutte le misure necessarie a riduzione all’essenziale la 
mobilità delle persone;   

 Che a causa delle previste condizioni metereologiche avverse, potrebbero verificarsi situazioni 
di pericolo e impraticabilità della viabilità urbana ed extraurbana che conduce a Escalaplano, 
con conseguente esposizione a rischi specifici per gli utenti della strada e, in particolare, gli 
alunni che frequentano i plessi scolastici di Escalaplano e il personale scolastico;  

 Che in ragione di tali circostanze si rende necessario limitare all’essenziale la mobilità della 
popolazione anche in ambito urbano, disponendo la chiusura degli edifici scolastici e del 
cimitero per tutta la giornata del 28.11.2020; 

RAVVISATO il carattere della contingibilità e dell’urgenza per far fronte a imminenti pericoli per 
la pubblica incolumità; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000 ed in particolare gli articoli 50, concernente le competenze del Sindaco, e l'art. 54 comma 1 
lett. a) e comma 4 dello stesso Decreto, in base al quale il Sindaco può provvedere all’emanazione 
di atti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza delle persone; 

 



Comune di Escalaplano – Ufficio del Sindaco 
Ordinanza Sindaco n. 11-2020 – ALLERTA CRITICITA’ ELEVATA PROTEZIONE CIVILE – CHIUSURA SCUOLE E CIMITERO 

 

Pag. 2 di 2 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, ORDINA 
Per tutta la giornata, fino alle ore 23.59 di SABATO 28 NOVEMBRE 2020:  

 La chiusura dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo della Scuola dell’Infanzia, 
Primaria e Secondaria di primo grado di Escalaplano. Gli Operatori Scolastici ed il Personale 
dipendente dell’Istituto sopra menzionato sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza;  

 La chiusura del cimitero comunale a cura del personale dell’Ufficio Tecnico comunale; 

INVITA 
 Ad essere prudenti e ad osservare la massima cautela durante tutta la durata dell’allerta 

con criticità elevata, limitando all’essenziale gli spostamenti in ambito extraurbano, nel 
centro abitato e lungo la viabilità rurale, evitando di percorrere tratti stradali che 
costeggiano o intersecano corsi d’acqua; 

 Ad evitare, in particolare, di transitare nella viabilità extraurbana, che si dirama a valle 
dell’abitato, verso i corsi d’acqua fluviali, i cui versanti, in caso di piogge copiose e 
persistenti, sono pericolosi per il possibile verificarsi di frane.   

DISPONE 
La notifica del presente provvedimento, mediante mail o PEC: al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di San Nicolò Gerrei; al Comando Stazione dei Carabinieri di Escalaplano; alla 
Comando Stazione Forestale di Escalaplano; alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Gerrei; 
all’Istruttore di Polizia Locale del Comune di Escalaplano; al Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Escalaplano. 

La pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online del Comune di Escalaplano 
e nella sezione notizie del sito istituzionale dell’Ente, nonché la divulgazione mediante i servizi di 
messaggistica WhatsApp, SMS e display informativo.  

Il deposito della presente ordinanza presso l’Ufficio di Polizia Locale di Escalaplano per la 
successiva archiviazione. 

INFORMA 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, contenente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari, entro il termine di 
sessanta giorni decorrenti dalla sua pubblicazione e pubblicizzazione nelle forme previste dalla 
legge e stabilite nello stesso provvedimento, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

Escalaplano, 27 novembre 2020 
                                                                                                          IL SINDACO 
                                                                                                        Marco Lampis 
 


